2

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

  НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДИГОРСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

				П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  9 ноября 2022г.		       №56	                              ст.Николаевская

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории  Николаевского сельского поселения на 2023 – 2025 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,   Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Администрация местного самоуправления Николаевского сельского поселения

			П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

	1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Николаевского сельского поселения на 2023 – 2025 годы» согласно Приложению №1.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Николаевского сельского поселения на 2023 – 2025 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Николаевского сельского поселения.
	3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) путем размещения на информационном стенде в здании администрации Николаевского сельского поселения и  на официальном сайте в сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава АМС
Николаевского сельского поселения			                  Г.В.Ткаченко

                                                                                                 Приложение №1
						к Постановлению АМС Николаевского сельского
						поселения от  09.11.2022 г.  №56
[bookmark: _GoBack]
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Николаевского сельского поселения на 2023 – 2025 годы»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Николаевского сельского поселения на 2023 – 2025 годы» (далее – Программа)

	Основание
для разработки
Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Устав Николаевского сельского поселения

	Заказчик
Программы
	Администрация местного самоуправления
Николаевского сельского поселения

	Разработчик
Программы
	Администрация местного самоуправления
Николаевского сельского поселения

	Исполнители
мероприятий
Программы
	Администрация местного самоуправления
Николаевского сельского поселения

	Основные цели
Программы
	1) улучшение качества жизни и благосостояния населения Николаевского сельского поселения;
2) совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
3) пропаганда энергосбережения;
4) повышение эффективности использования энергетических ресурсов Николаевского сельского поселения;
5) снижение финансовой нагрузки на бюджет поселения за счет сокращения платежей за электрическую энергию

	Основные
задачи
Программы
	Проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергетической эффективности

	Сроки реализации
Программы
	2023 – 2025 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение энергозатрат и повышение энергетической эффективности

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет   545 тысяч рублей – средства местного бюджета.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Мониторинг реализации Программы осуществляет
Администрация местного самоуправления
Николаевского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Программа энергосбережения – это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затрат на потребляемую электроэнергию.
	Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.
	В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Николаевского сельского поселения.

2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы,
а также целевые индикаторы и показатели

	2.1. Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Николаевском сельском поселении за счет снижения к 2025 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций на 10%, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.
	2.2. Для достижения целей Программы в ходе реализации Программы решаются следующие задачи:
	1) проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, а именно создание муниципальной нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения, в том числе:
	- разработка и принятие системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;
	- создание системы нормативно-методического обеспечения эффективного использования энергии и ресурсов, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных установок;
	2) обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
	3) участие в разработке нормирования и установлении обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.
	2.3. Достижение программной цели не решает в полной мере проблему высокой энергоемкости бюджетной сферы и экономики муниципального образования, но позволяет выполнить первый этап решения данной проблемы: создать к 2025 году условия для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития и значительно снизить негативные последствия роста тарифов на основные виды топливно-энергетических ресурсов.
	2.4. Программа реализуется в 2023 – 2025 годах.

3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы

	3.1. Одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Николаевском сельском поселении является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергетических ресурсов. Основными потребителями электроэнергии в Николаевском сельском поселении являются осветительные приборы, оргтехника, система уличного освещения.
3.2. Мероприятиями по реализации данного направления являются:
	- прекращение закупки лам накаливания для освещения;
	- закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для освещения зданий и сооружений, в том числе светодиодных светильников и прожекторов;
	- пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения.

	3.3. Общий объем финансирования Программы составляет 545 тысяч рублей.
	Объемы финансирования подлежат уточнению в соответствии с решением о местном бюджете на очередной финансовый год.
	При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном порядке вносятся изменения в показатели Программы.

		                 4. Нормативное обеспечение

	Развитие нормативной правовой и методической базы в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Николаевском сельском поселении обусловлено тем объемом полномочий, который предоставлен Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» субъектам Российской Федерации, и призвано обеспечить проведение политики энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории поселения.
	Приоритетными направлениями в совершенствовании нормативной правовой и методической базы в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Николаевском сельском поселения являются:
	1) совершенствование полномочий исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
	2) разработка нормативной правовой и методической базы информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности.

5. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы

	5.1. Исполнителем Программы является Администрация местного самоуправления Николаевского сельского поселения, которая несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и ее конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.
5.2. Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе:
	- муниципальных контрактов (договоров) в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
	- Заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы, механизм реализации Программы и состав ее исполнителей в докладе о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке.
5.3. Отчет о ходе реализации Программы должен содержать:
	сведения о результатах реализации Программы за отчетный год;
	данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников;
	сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы;
	сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы показателям, установленным докладом о результативности;
	информацию о ходе и полноте выполнения мероприятий Программы;
	оценку эффективности результатов реализации Программы.
	5.4. Отчеты о ходе реализации Программы по результатам за год и за весь период действия Программы подготавливает Заказчик Программы и вносит соответствующий проект постановления Администрации местного самоуправления Николаевского сельского поселения.
	Отчет о ходе реализации Программы по результатам за год и весь период действия Программы утверждается постановлением Администрации местного самоуправления Николаевского сельского поселения не позднее одного месяца до дня внесения отчета об исполнении бюджета поселения в Собрание представителей Николаевского сельского поселения.

     6. Мероприятия Программы

	№№
	Наимено-вание ме-роприятий
	Ответ-ственные
	Финансовые затраты, тыс.руб.
	Ожидае-мые ре-зультаты, эконо-мическая эффек-тивность
	Примеча-ние

	Всего
	2023
	2024
	2025

	I. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ
И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

	1. Организационные мероприятия
по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда

	1
	Сбор и ана-лиз инфор-мации об энергопот-реблении жилых домов
	АМС
Николаев-ского сельского
поселения
	   -
	   -
	   -
	-

	Получение дос-товерной инфор-мации об объеме используемых энергетических ресурсов

	 2
	Информиро-вание потре-бителей  о требованиях
по оснаще-нию прибо-рами учета и об установ-ленных зако-нодательст-вом об энер-госбереже-нии и повы-шении энер-гетической эффективно-сти требова-ниях, предъ-являемых к собственни-кам жилых домов, и при строитель-стве жилых домов
	АМС
Николаев-ского сельского
поселения
	   -
	   -
	   -
	-

	Формирование у организаций и на-селения бережно-го отношения к потреблению энергоресурсов

	  3
	Информиро-вание жите-лей о возмо-жных типо-вых реше-нииях повы-шения энер-гетической эффективно-сти и энер-госбереже-ния(исполь-зование эне-ргосберега-ющих ламп, приборов учета, более экономич-ных бытовых приборов, утепление и т.д.), сниже-ние пикового потребления электриче-ской энергии населением
	АМС
Николаев-ского сельского
поселения
	   -
	  -
	  -
	-

	Формирование у организаций и на-селения бережно-го отношения к потреблению эне-ргоресур-сов

	2. Технические и технологические мероприятия
по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда

	  1
	Повышение энергетиче-ской эффек-тивности крупных электробытовых при-боров (сти-мулирова-ние замены холодильников, моро-зильников
и стираль-ных машин
со сроком службы выше 15 лет на энерго-эффектив-ные моде-ли)
	АМС
Николаев-ского сельского
поселения
	   -
	   -
	   -
	-

	Уменьшение пот-ребления энергоресурсов

	 2
	Установка и замена ото-пительных котлов на энергоэф-фективные котлы
	АМС
Николаев-ского сельского
поселения
	   -
	   -
	   -
	-

	Уменьшение пот-ребления энергоресурсов

	II. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

	1. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению
и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры

	 1
	Повышение энергетиче-ской эффек-тивности объектов наружного освещения и рекламы, в том числе замена светильни-ков улично-го освеще-ния на эффе-ктивные, установка светодиод-ных ламп

	АМС
Николаев-ского сельского
поселения
	  225
	75
	75
	75

	Уменьшение пот-ребления электро-нергии на освещение
на 60-80%

	 2
	Выявление бесхозяйных объектов недвижимо-го имуще-ства, исполь-зуемого для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабже-ние, тепло- и электросна-бжение), организация постановки
в установ-ленном по-рядке таких объектов на учет с после-дующим признанием права муни-ципальной собственно-сти на такие объекты

	АМС
Николаев-ского сельского
поселения
	   -
	   -
	   -
	-

	Создание условий для успешной реализации Программы

	III. Мероприятия по энергосбережению в организациях
с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности
данных организаций

	1. Организационные мероприятия по энергосбережению в организациях
с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности
данных организаций

	  1
	Назначение ответствен-ных за эне-ргосбере-жение в организации-ях
	АМС
Николаев-ского сельского
поселения
	   -
	   -
	   -
	-

	Повышение уровня управле-ния реализацией Программы

	  2
	Сбор и анна-лиз инфор-мации об энергопот-реблении зданий, строений, сооружений

	АМС
Николаев-ского сельского
поселения
	   -
	   -
	   -
	   -
	Получение дос-товерной инфор-мации об объеме используемых энергетических ресурсов;
о выявлении воз-можностей энер-госбережения

	2. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению в организациях
с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности данных организаций

	 1
	Снижение энергопотребления на собствен-ные нужды котельных
	АМС
Николаев-ского сельского
поселения;

	  -
	   -
	   -
	-

	Уменьшение потребления энергоресурсов

	  2
	Оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета испо-льзуемых энергетиче-ских ре-сурсов
	АМС
Николаев-ского сельского
поселения
	  20
	  20
	  -
	-

	Уменьшение потребления энергоресурсов

	  3
	Утепление зданий, строений, сооружений тепловая изоляция трубопроводов отоп-ления
	АМС
Николаев-ского сельского
поселения;
МКУК СДК

	  300
	100
	  100
	100

	Уменьшение пот-ребления энергоресурсов

	  4
	Повышение энергетиче-ской эффек-тивности систем освещения зданий, строений, сооружений
	АМС
Николаев-ского сельского
поселения;
ДК

	-
	 -
	-
	-

	Уменьшение пот-ребления энергоресурсов

	IV. Мероприятия по стимулированию потребителей энергетических ресурсов
проводить мероприятия по энергосбережению, повышению энергетической эффективности
и сокращению потерь энергетических ресурсов

	  1
	Пропаганда энергосбе-режения среди пот-ребителей энергоре-сурсов на территории поселения
	АМС
Николаев-ского сельского поселения
	   -
	   -
	   -
	-

	Формирование у организаций и на-селения бережно-го отношения
к потреблению энергоресурсов

7. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

В ходе реализации Программы планируется достижение следующих результатов:
	1) снижение объемов потребления энергоресурсов организациями и гражданами в результате проведения мероприятий по энергосбережению;
	1) снижение затрат на оплату за потребленные энергоресурсы  Администрацией местного самоуправления Николаевского сельского поселения в результате реализации энергосберегающих мероприятий.